
Inšpiratívnou  bola súťaž 
o najkrajšiu a najoriginál-
nejšiu záložku, či súťaž 
o najstaršiu, najhrubšiu a 
najväčšiu knihu vo vlastnej 
knižnici. Zároveň sme vy-
hlásili súťaž o najstaršiu ku-
chársku knihu, ktorá sa stret- 
la s veľkým ohlasom nie-
len u žiakov, ale  i učiteľov. 
Najstaršou kuchárskou kni-
hou sa stala  kuchárska kni-
ha Terézie Vansovej z roku 
1924. Podľa kuchárskeho 
receptu z tejto knihy upiekli 
žiaci II.ročníka rascové pe-
čivo, žiaci I. ročníka ho za-
balili a vložili do krabice s 
logom našej školy (krabicu 
zhotovili žiaci III. ročníka 
učebného odboru aranžér). 

V spolupráci s Liptovskou 
galériou Petra Michala Bo-
húňa sme v škole zreali-
zovali výstavu ocenených 
kníh a záložiek. Žiaci boli 
odmenení zaujímavými 
vecnými cenami (knihy, 
cukrárske potreby - varešky, 
formičky na výrobu drob-
ného pečiva a pod.). V rám-
ci projektu "Záložka" žiaci 
III. ročníka na hodinách 
slovenského jazyka a lite-

Tak a máme december. Let-
né prázdniny ubehli ako 
voda, tie ďalšie  sú v nedo-
hľadne, ale blížia sa iné, via-
nočné, s tým svojím osobit-
ným čarom, ktoré je v tomto 
ročnom období neopakova-
teľné. Práve prišlo najchlad-
nejšie, ale aj najčarovnejšie 
ročné obdobie, čas sneho-
vých gúľ a vyštípaných líc, 
čas teplého čaju za zasneže-
ným oknom. Čas nákupov, 
prezdobeného stromčeka a 
samozrejme darčekov, ale aj 
čas lásky, úsmevu, pokoja a 
obdarovávania. Pretože Via-
noce sú nielen o tom, koľko 
toho dostaneme, ale najmä 
koľko dokážeme darovať. 
Niekedy stačí len malý 
úsmev, ktorý darujete člove-
ku idúcemu náhodou okolo,  
a hneď môže mať úplne inú 
náladu. 

Preto Vám s celou redakč-
nou radou želáme veľa 
úsmevu, príjemných zim-
ných zážitkov, darčekov a 
tiež odpočinku v kruhu naj-
bližších.

Ostáva na nás, aby sme Vám 
v našom mene – celej našej 
redakcie zaželali krásne 
sviatky, mnoho odpočinku 
a veľa krásnych darčekov. 
Prajeme Vám, aby ste tie-
to vianočné sviatky využili 
najlepšie, ako sa len dajú.

S pozdravom 
redakcia PRIEVAN

SLOVO
DO BITKY

ZÁLOŽKA SPÁJA ŠKOLY
V mesiaci október sa na našej škole uskutočnila výroba záložiek, prezentácia kníh 
a beseda s pani Ondrejkovou. Zaroveň sme nadviazali spoluprácu s Obchodnou 
akadémiou na Račianskej 107 v Bratislave. Do projektu sa zapojilo 60 žiakov našej 
školy. Jeho súčasťou bolo niekoľko sprievodných akcií. 

ratúry diskutovali na tému 
Moja naj kniha. 

Nezabudnuteľným bolo i 
stretnutie s liptovskou poet-
kou a knihovníčkou Annou 
Ondrejkovou, ktorá žiakom 
II. a III. ročníka priblížila 
život a tvorbu Pavla Vili-
kovského. 21. októbra sme 
do Bratislavy poslali balík 
so záložkami, rascovým pe-
čivom  (receptom) a sprie-
vodným listom pre našich 
bratislavských priateľov. 
Jeho súčasťou boli i mailo-
vé adresy žiakov, ktorí sa 
podieľali na realizácii pro-
jektu. 24. októbra prišla zá-

sielka so záložkami z našej 
partnerskej školy.  Jej obsah 
nás veľmi potešil. Z vyro-
bených záložiek, fotografií 
z realizácie projektu v Bra-
tislave a iných dostupných 
internetových informácií o 
našej partnerskej škole žiaci 
pripravili nástenku vo vesti-
bule školy.

Záložky sa stali akýmsi po-
solstvom priateľstva, sú-
držnosti, ale i hravosti a 
tvorivosti. Ďakujeme, že 
sme sa takého výnimočného 
projektu mohli zúčastniť.

Mgr. Ivana Romanová

V TOMTO ČÍSLE
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Tvorivosť na hodinách
Okienko poézie a prózy
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NEWS
Milí čitatelia!
V tejto rubrike sa dozvie-
te čo sa stalo a čo sa bude 
diať v našej škole. Poroz-
právame vám kuriozity, o 
ktorých možno viete alebo 
možno i neviete.
1) Čo nové v škole?
Okná.
2) Čo je ešte nové?
Naše okná, ktoré nám spô-
sobili toľko ťažkostí. Nie-
koľko dní sme museli kruto 
a bolestne obchádzať celú 
školu, aby sme sa mohli do-
stať do svojich milovaných 
tried.
3) Čo by ešte mohlo byť 
nové? 
Samozrejme naši prváci, 
ktorých sme medzi seba 
privítali imatrikuláciou 27. 
10. 2011. Žiačky našej ško-
ly ich stihli aj vyspovedať. 
V rubrike „Vyspovedali 
sme“ sa dozviete viac.
4) Kam sa chystáme?
V spolupráci s Centrom 
voľného času v Liptovskom 
Mikuláši organizujeme pre 
vás poznávací zájazd do 
Londýna v dňoch 1. – 7 . 
mája 2012. Podrobnejšie 
informácie nájdete u PhDr. 
Mäsiarovej.

IMATRIKULÁCIA NAŠICH PRVÁKOV
Dňa  27. 10. 2011 sa uskutočnila imatrikulácia našich nových žiakov prvých tried 
našej školy. Keďže sa blížil Halloween, tzv. „pasovanie“ našich prvákov sa nieslo v 
duchu tekvíc, strašidiel, stríg a zombie, ktorí k tomuto sviatku neodlučiteľne patria. 

Celé to mala na svedomí trieda 3.C. Bola to veľká výzva ísť do toho, pretože nikdy 
pred tým sme nič podobného nerobili. Program, ktorý sa začal o 13:00 obsahoval 
množstvo úloh, ktoré museli prváci urobiť.  Po zdolaní úloh čakali žiakov milé 
odmeny, ktoré sa losovali z tomboly. Nakoniec ale všetko dobre dopadlo a všetci 
prváci boli konečne oficiálne prijatí na našu školu a hlavne medzi nás.

Chceli by sme poďakovať všetkým, ktorí nám s imatrikulácou pomáhali, hlavne 
našej triednej pani učiteľke Mgr. Renátke Lenkovej, lebo bez nej by to nemalo 
hlavu ani pätu. Ďalej patrí veľké ďakujeme tým, ktorí nás prišli podporiť a pozrieť 
sa na náš program. (Jakub Chutňák, III .C)

Stredoškolská odborná čin-
nosť ( SOČ ) je záujmová čin-
nosť žiakov denného štúdia 
stredných škôl, ktorej sa venu-
jú v škole v čase vyučovacieho 
procesu a mimo vyučovania, 
vo svojom voľnom čase.

Preto budeme veľmi radi, ak 
sa stredoškolskej odbornej 
činnosti zúčastnite. Máte veľ-
kú príležitosť ukázať svoje 
schopnosti a vedomosti aj z 
oblastí života, ktoré nie sú 
priamo či nepriamo náplňou 
učiva predmetov, ktoré sa v 
škole učíte. Svoju prácu  mô-

žete riešiť samostatne, alebo 
za pomoci konzultanta. Výs- 
ledkom je samostatná práca, 
ktorá sa predkladá k posúde-
niu. Vyvrcholením sú súťažné  
prehliadky, v ktorých svoju 
prácu obhajujete. Neváhajte a 
skúste to. Účasťou v SOČ mô-
žete len získať:
• preukážete svoje schopnos-
ti, o ktorých iní nevedia, milo 
tým prekvapíte predovšetkým 
svojich učiteľov
• naučíte sa písomne spracová-
vať svoju prácu
• naučíte sa prezentovať svoju 
prácu pred verejnosťou

• budete kladne hodnotení
• môžete sa zúčastniť vyšších 
postupových miest ( až celo-
slovenských )
• rozvíjate svoje znalosti a 
schopnosti
• táto činnosť určite prispeje 
k lepšej príprave na maturitné 
skúšky, k tvorbe referátov ale-
bo k napísaniu neskoršej baka-
lárskej či diplomovej práce 

 Napísať SOČ vôbec nie je 
ťažké. Je potrebné si vy-
brať len tému, ktorá vás naj-
viac zaujíma. Ak s tým máte 
problémy, môžete si vybrať 

niektorú z tém, ktoré vám 
ponúkajú učitelia. Najprv si 
dôkladne premyslite, o čom 
chcete písať, pripravte si ma-
teriály, podklady, pozorovania 
a pod. a potom už len píšte. 

Za niekoľko posledných ro-
kov našu školu reprezentovalo 
mnoho žiakov aj na krajských 
kolách. Boli sme milo pre-
kvapení veľkými znalosťami 
žiakov v odboroch, ktoré ich 
zaujímali. 
 
Veríme, že sa SOČ-ky zúčast-
níte v čo najväčšom počte a 
ukážete aj iným svoje vedo-
mosti a schopnosti. 

 
Ing. Anna Paukovčeková
 koordinátorka SOČ

PRIPRAVUJEME  34. ROČNÍK SOČ
PREČO PÍSAŤ SOČ



„Liptov mojimi očami“
V spolupráci s Maticou slovenskou sa konala súťaž o najlepšiu prácu s náz- 
vom „Liptov mojimi očami“. Téma bola zadaná, a bolo len na Vás, ktorý 
smer tzv. „výber jazykového štýlu a slohového postupu“ zvolíte. Výhernou 
prácou bol umelecký opis – Liptov mojimi očami od Zdenky Husarčíkovej 
(III. A). Samozrejme, ponúkame Vám náhľad na túto víťaznú prácu. Víťaz-
ke, aj za jej trpezlivosť pri písaní, gratulujeme.

Liptov mojimi očami
(Umelecký opis)

Liptov, krajina s bohatou kultúrou a ľudovou architektúrou. Vhodná pre dychtivé 
oči, čakajúce na pocit upokojenia. Ľudským okom neprebádaná kolíska Žilinské-
ho kraja, obkolesená naším najvzácnejším národným pokladom, Tatrami, otvára-
júca svoju hlbokú náruč všetkým milovníkom prírody. Osviežujúca a čarokrásna 
príroda nachádzajúca sa v samotnom srdci Slovenska. Miesto, ktoré svojím dy-
chom otvára bránu k malebnému prostrediu a vytvára v človeku ten najkrajší pocit 
eufórie.

Striebristá krajina posiata belasým snehom prináša  od decembra do mája  naplne-
nie snov všetkým  horlivým lyžiarom. Potom  žblnkajúca voda priezračného Váhu 
so sebou odnášajúca posledné ľadové kryhy, ako znamenie znovu prebúdzajúceho 
sa potomstva v nikdy neutíchajúcom   kolobehu života. Prvé  hlavičky drobných 
kvietkov vykúkajú spod zeme a priťahujú  pohľady ľudí, hľadajúcich pokoj. Ani 
zelená tráva na seba nenecháva dlho čakať. Lány sa rozžiaria a rozprestrú  kober-
ce lúčnych kvetov. Lesy sa prebudia  do nevídanej krásy a prekypujú farbou leta.  
Mohutné hory v nás opäť začínajú vzbudzovať rešpekt a pokoru. Dokážu dokona-
le naplniť  fantáziu a doplniť diela vytvorené   ľudskou  rukou, ako sú napríklad 
skanzeny.  Tie  pomáhajú vžiť sa do situácie obyvateľov, žijúcich tu v minulosti. 
Z útrob našich veľhôr vyviera mnoho termálnych prameňov, ktoré sú súčasťou 
najznámejšieho Aquaparku Tatralandia. 

Najväčšou pýchou kotliny je vodná nádrž  Liptovská Mara, ktorá počas letných 
horúcich dní nadšene víta návštevníkov z celého Slovenska, často i spoza hraníc. 
Teplý letný vánok postupne nadobúda nádych jesene a veselo šantí v korunách 
stromov. Listy opúšťajú svoje doterajšie domovy a konáre zostávajú holé, sťa 
zdrvené vojsko po prehratej bitke. Do dolín sadajú hmly a vrcholkom hôr rozdáva 
zubaté slnce svoje posledné lúče. Všetko sa ukladá na dlhý zimný spánok a príro-
da opäť utícha. Milujem Liptov a nevymenila  by som ho za žiadny iný kraj.

Ďakujem, že práve  tento kraj môžem považovať za svoju  domovinu a rovnako 
som vďačná za všetky krásy, ktoré každodenne ovplyvňujú môj život.

Boli sme...
...prvý mesiac v škole
	 Po dvoch me-
siacoch prázdnin sme sa 
5.septembra znova vrátili 
do školy. Prvé dni sa riešili 
skôr triednické hodiny, ale 
v stredu sme sa my druhá-
ci vybrali na branné na Háj 
Nicovô. A po brannom sme 
začali „zarezávať“ v novom 
učive. Novinkou v škole 
boli čipy, ktoré nám sťaži-
li odchod zo školy. Dúfaj-
me, že týchto 10 mesiacov 
ubehne ako voda a máme 
tu ďalšie letné prázdniny!  
(Tatiana Čabajová, II.C)

...prežili sme prvý mesiac 
v škole.
	 A aj keď s veľkými 
ťažkosťami, dokázali sme 
sa pomaly dostať do zabe-
haného rytmu školského ži-
vota. Udialo sa veľa zmien 
a prekvapení, ktoré nás nie 
vždy potešili. Konkrétne 
sú to čipy, ktoré kontrolujú 
naše príchody a odchody, čo 
pre nás ubohých študentov 
znamená koniec útekom zo 
školy. Aj keď cesta sa vždy 
nájde. Ale, aby som bola aj 
pozitívna, hneď v prvé dni 
sme boli na jednodňovej 
exkurzii na Štrbskom plese.
Navštívili sme tri hotely. 
Prvý sme si pozreli troj-
hviezdičkový Toliar a hneď 
potom nasledovala o jednu 
hviezdičku bohatšia Patria.
To najlepšie sme si samo-
zrejme nechali nakoniec a 
navštívili sme päťhviezdič-
kový hotel Kempinski. Ako 
sa hovorí, niektoré veci je 
lepšie jedenkrát vidieť ako 
stokrát o nich počuť. Po 
tom všetkom, čo sme tam 
zažili, môžem povedať, že 
to bol pekný začiatok nové-
ho školského roka. 
(Veronika Štoffová, III.A)



Vyspovedali sme
Žiakov
Každý rok prichádzajú na našu školu nové tváre - “naši 
prváci“. Keďže vieme, čo sme prežívali minulý rok, tak 
sme sa rozhodli niektorých vyspovedať. Pripravili sme si 
par otázok  pre žiaka a žiačku z I.A a I.B triedy.

1. Páči sa vám na škole?
Ch: Celkom áno, tešil som sa tu.
D: Áno, i keď som sa trošku bála anglického jazyka, ale 
prvá hodina dopadla celkom dobre.

2. Prečo si sa rozhodol/a  pre hotelovú akadémiu?
Ch: Bol som už dopredu rozhodnutý a strašne sa mi aj pá-
čilo na Dni otvorených dverí.
D: Išla som sem  kvôli kamarátkam a celkom ma to aj baví.

3. Aký názor máš na preukaz žiaka?
Obaja žiaci sa zhodli  na tom, že preukazy len zdržujú od-
chod zo školy a niekedy sú veľké rady.

4. Čo hovoríš na nový kolektív v triede?
Ch: Kolektív je perfektný, lepší než na základnej škole  
a som rád, že som sa dostal akurát sem.
D: Je úžasný a teším sa na spoločné chvíle s nimi.

5. Chcel/a by si sa vrátiť na základnú školu?
Ch: Určite by som sa už nechcel.
D: Nie, pretože chcem spoznávať niečo nové.

6. Čo hovoríš na nové pani učiteľky?
Ch: Sú celkom v pohode, uvidíme neskôr.
D: Triednu máme super, ostatné sú tiež fajn i keď je len za 
nami skoro prvý mesiac.

Ďakujeme našim prvákom, že sa nehanbili a že boli ochot-
ní odpovedať nám na otázky. Držíme im palce v štúdiu na 
našej škole a nech sa im darí.

Vypracovala : Mirka Krajčiová a Veronika Glajzová  z II.A

Učiteľov
Opäť sme vrátili učiteľov do školských čias. Aj oni radi 
spomínajú, keď raz boli žiakmi. Všetci, či mladí či starí, 
radi spomíname na časy v materskej škole, kde sa pani 
učiteľka snažila nahradiť nám mamu. Spomenieme si na 
učiteľov, ktorí nás trpezlivo učili písať, čítať a otvorili 
nám cestu k poznávaniu. Tiež nezabudneme na tých, ktorí 
nás pripravili na „skúšku dospelosti“ a pomohli nám ísť 
touto cestou ďalej. Dnes sme sa opýtali našich učiteľov, na 
akom predmete použili ťahák, koľkokrát a kde ho ukryli. 

Odpovede sú samozrejme anonymné. 
1) miesto ukrytia – vreckovka; koľkokrát – jeden; predmet 
– sociológia
2)  miesto ukrytia – napísané na lavici; koľkokrát – na kaž-

dej písomke; predmet – nemčina
3) miesto ukrytia – pod pančuchami; koľkokrát – jeden- na 
skúške; predmet – chémia
4) miesto ukrytia – pod rukávom; koľkokrát – často; pred-
met – slovenčina
5) miesto ukrytia – žiadne ťaháky; koľkokrát – ani raz; 
predmet – ani na jednom
6) miesto ukrytia – v zošite; koľkokrát – jeden; predmet – 
geografia
7) miesto ukrytia – pod papierom; koľkokrát – párkrát; 
predmet – fyzika
8) miesto ukrytia – prilepila som ho na stĺp; koľkokrát – 
často; predmet – matematika, dejepis

Na záver môžeme len dodať, že ťaháky si ukrývali nie z 
lenivosti, ale z neobľúbenosti predmetu. 

Za odpovede našim učiteľom ďakujeme. 
(René Ház, III. C).

Školský turnaj 
v stolnom tenise 
20. 10. 2011
V školskom roku 2011/2012 sa uskutočnil turnaj 
v stolnom tenise, kde sa do súťaže prihlásilo 100 
chlapcov a 5 dievčat.  Objavili sa aj nové tváre, 
ako Búgelová Anna z II. A a prváci Glončák Jakub 
I. B, Petho Tomáš a Rybársky Martin z I. C. 

Študenti postupujú na okresné kolo stredných škôl, kde 
bude súťaž štvorčlenných družstiev študentov a študentiek. 
Myslíte si, že sa im darilo? Držali sme im všetci palce. 
Darilo sa. A oplatilo sa. Výsledok - sme majstri okresu v 
stolnom tenise.

Dňa 25.10.2011 sa zúčastnilo štvorčlenné družstvo chlap-
cov a dievčat okresného kola v stolnom tenise žiakov a 
žiačok SŠ na Gymnáziu M. M. Hodžu v Liptovskom Mi-
kuláši. Dievčatám sa nedarilo, skončili na 5. mieste, chý-
bala nám naša favoritka Búgelová Anna z II.A ( víťazka 
školského kola).
Chlapci prekvapili. Za účasti šiestich škôl porazili aj mi-
nuloročných víťazov a zvíťazili.

Výsledky:
1. Hotelová akadémia Lipt. Mikuláš
2. Stredná odborná škola stavebná Lipt. Mikuláš
3. Stredná odborná škola elektrotechnická Lipt. Hrádok

Po prvýkrát v histórii Hotelovej akadémie postupuje druž-
stvo chlapcov na krajské kolo v Čadci v zložení: Kojš Ľu-
káš (IV.A), Procinger Patrik (II.A), Petrík Michal a Pyrta 
Lukáš (V.B). (Mgr. J. Hošálová)



vianoce
Blíži sa čas, kedy bude celé mesto pokryté nielen trblie-
tavo bielou prikrývkou, ale aj tisíckami žiarivých svetie-
lok. V obchodoch na nás budú doslova padať regále s via-
nočným tovarom, vôňa koláčov sa bude šíriť po všetkých 
domácnostiach, aj atmosféra sa badateľne zmení. Pomaly, 
ale isto zaklopú na naše dvere toľko očakávané Vianoce. 
Idylkou vianočných sviatkov je pre veľa detí a mladých 
24. december – Štedrý deň. V spoločnosti svojich najbliž-
ších si sadneme k štedrovečernému stolu a najeme sa, čo 
nám hrdlo ráči. Neskôr už s viditeľnou netrpezlivosťou 
otvárame darčeky. Zabúdame však, že jedlo, ktoré sme 
si mohli vložiť do úst, musel niekto pripraviť. Častokrát 
naši rodičia strávia celý kúzelný deň za sporákom. Musia 
sa prebíjať v nekonečných radoch  preplnených obchodov, 
len aby sme my deti našli pod stromčekom vysnívaný dar-
ček. Akýmsi poďakovaním za ich námahu je pohľad na ich 
ratolesti po otvorení darčekov. Keď im od radosti zažiaria 
očká, veľa dospelých si uvedomí kúzlo Vianoc, na ktoré 

pri všetkých problémoch zabudli.
Nie všetci prežívajú takéto Vianoce. Máme na mysli tých, 
ktorých domovom je ulica. Pre nich tento sviatok určite nie 
je to „pravé orechové“. Zatiaľ čo ostatní prežívajú „klasic-
kú“ štedrovečernú večeru, oni sa potulujú v tuhom mraze 
po prázdnych uliciach. Vďaka našej ľudskosti a súcitu boli 
pre tieto opustené duše postavené útulky. Nenahradia tep-
lo domova a rodinnú pohodu, ale dávajú im možnosť po-
chopiť, že sú medzi nami takí, ktorým nešťastie druhých 
nie je ľahostajné.
Čaro Vianoc je príležitosť na vnútorné obohatenie. Množ-
stvo ľudí príde do kostola vzdať vďaku malému dieťat-
ku, ktoré prišlo na zem rozdávať radosť, pokoj a predo-
všetkým lásku. Možno aj preto sú ľudia na sviatky milší 
a vľúdnejší. Zabudnú na problémy, nervozitu, stres a ob-
darúvajú darčekmi svojich blízkych. Je úžasné pozorovať, 
ako Vianoce spájajú ľudí a dokážu vniesť lásku do každé-
ho domu. (redakcia)

Vianočné obdobie na Slo-
vensku sa podľa našich 
predkov začína už štyri 
nedele pred Štedrým dňom, 
pričom sa každú nedeľu 
zvykne zapáliť jedna svieč-
ka na adventom venci. Ten 
nám priniesol hamburský 
duchovný Johann Wichler-
na v roku 1860. 
Rúškom tajomstva a via-
nočných povier sú opra-
dené zvyky počas Štedrej 
večere. Na štedrovečernom 
stole by sa mali prestierať 
taniere do párneho počtu. 
V prípade nepárneho počtu 
by si pre posledného sto-
lovníka prišla Smrť. Ľudia 
kedysi verili, že keď na 
Štedrý deň niečo požičajú, 
privolá im to biedu. Avšak 
nemali by sme odbiehať ani 

od štedrovečernej večere, 
aby si pre nás neprišla tiež 
kmotrička Smrť. Ďalším 
z rituálov je obväzovanie 
nitiek o nohy stola. Vtedy 
sa domu po celý rok vyhnú 
zlodeji. A aby  sme boli 
bohatí, mali by sme si pod 
tanier položiť mincu alebo 
rybiu šupinu. Naopak, bie-
da hrozí, keď na Štedrý deň 
nikoho neobdarujú.
Slobodné dievčatá by mali 
dodržiavať tieto rituály: 
počas prípravy večere by 
mali vyjsť z domu a určite 
stretnú muža, ktorý im je 
súdený. Ďalším zvykom je 
dodržanie prísneho pôstu. 
Čím prísnejší pôst, tým skôr 
dostanú dobrého muža. Ak 
nevyjdú ani tieto rituály, do 
tretice je tu posledný. Šup-

ka z jablka sa okrája a hodí 
za hlavu. Ktorému písmen-
ku sa potom bude najviac 
podobať, to je začiatočné 
písmeno mena nastávajúce-
ho muža. A odkiaľ by mal 

„milý“ prísť? Ak zaklope 
dievča na dvere a ozve sa 
pes, z tej strany príde jej 
vysnívaný muž. Rituál hľa-
dania „dievčiny“ máme aj 
pre mužov. Pokiaľ sa chce 
ženiť, stačí, ak zatrepe plo-
tom v tichej krajine. Odkiaľ 
sa ozve akýkoľvek zvuk, 
odtiaľ príde jeho milá.

Skúsme sa vrátiť pár gene-
rácií dozadu, keď ešte ľudia 
verili na rôzne nadpriro-
dzené bytosti ako bosorky, 
ktoré boli podľa nich ta-
kzvanými pôvodcami všet-
kého zlého, čo sa kedy stalo.  
A tak vymysleli proti týmto 
bosoráckym čarám „pro-
tijedy“, pri ktorých boso-
rátstva nefungovali. Tak 
vznikli aj napríklad známe 

„Strigônske dni“. Tie začí-
najú 25. novembra na svätú 
Katarínu. Naši predkovia v 
ten deň jedli cesnak, aby sa 

Z HISTÓRIE 
VIANOC



ubránili bosorkám. S Kata-
rínou sa viaže aj príslovie – 

„Katarína na ľade a Vianoce 
na blate.“
Ďalším zvykom je Lucia, 
ktorá je kráľovnou boso-
riek a je 13. 12. V ten večer 
sa tradovala večera, ktorá 
pozostávala z hrianok s 
cesnakom a čajom. No po 
niektorých slovenských de-
dinách sa ustálil aj známy 
zvyk, že všetky Lucie sa 
oblečú do bielej plachty a 
chodia po domoch vymetať 
kúty. Ak v kúte nájdu pavu-
činu, nahnevajú sa a „pobo-
sorujú“ biedu celej rodine. 
Ako to robili bosorky Lucie 
kedysi. Tak nezabudnite, 
na Luciu nech sú všetky 
pavučiny preč!
Medzi ďalšími strigôn-
skymi dňami môžeme po-
čítať aj dni: 30.11 – deň 
sv. Ondreja a 4. 12 – deň 
sv. Barbory, s ktorou sa už 
generácie traduje pranos-
tika: „Svätá Barbora ťahá 
sane do dvora.“ No naše 
prapraprapra...babičky a 
prapraprapra...dedkovia si 
dávali najväčší pozor prá-
ve na Štedrý deň. S ním sú 
spojené už opradené zvyky, 
ktoré v niektorých rodinách 
pretrvávajú stále. 
Dúfajme, že naši predchod-
covia vymysleli dobré fígle 
na bosorky a na naše blaho. 
Ale nezabúdajte, že harmo-
nickú a šťastnú náladu si 
vytvoríte vy sami.

Každý rok stále dookola. 
Darčeky, upratovanie, ná-
kupy, varenie, pečenie...
Takmer v každej rodine 
je to na Vianoce rovnaké. 
Popri všetkých tých staros-
tiach ľudia často zabúdajú 
na to najdôležitejšie. To, že 
Vianoce by mali byť sviat-
ky pokoja a radosti uniká 
už dlhé roky všetkým do-
mácnostiam, ktoré sa már-
ne snažia navodiť vianočnú 
atmosféru prostredníctvom 

vianočných ozdôb, sladkos-
tí, upratovania, jedlom. 

Vianoce by mali byť však 
o niečom inom ako len o 
darčekoch. Často sa stáva, 
že ľudia medzi sebou súpe-
ria, kto kúpi alebo zoženie 
lepší darček. Ale nájsť si 
chvíľu času a zastaviť sa 
v zhone tohto sveta nestojí 
veľa.  Bojíte sa, čo o vás 
povie susedka, keď si  neu-
myjete okná pred Vianoca-

mi? Vám to môže byť jed-
no, pretože zatiaľ čo si ona 
poctivo umýva okná, tak vy 
si môžete s rodinou alebo s 
priateľmi zájsť do kina na 
dobrý film alebo niekam 
na prechádzku. A okná si 
môžete umyť až po Viano-
ciach. Preto nemajte pani-
ku, že nemáte napečených 
5 druhov koláčov, keď vám 
stačia aj 3 druhy. 
	 Vždy som obdivo-
vala rodiny a domácnos-
ti, v ktorých boli prvoradé 
spoločné chvíle a strávený 
čas s ľuďmi, ktorých máme 
radi. Netvrdím, že každá 
rodina si na Vianoce nevie 
nájsť na seba čas, ale stále 
ich prevyšuje niečo, čo im 
kazí vianočnú atmosféru a 
čaro Vianoc. 
	 Takže teraz prosím, 
odhoďte handru z ruky a 
choďte s rodinu napríklad 
do kina. Nech tieto Vianoce 
môžu byť iné ako tie predo-
šlé. Bez stresu, náhlenia a 
nervov. 
(Lívia Grűvaldská II.B)

Vianoce = stres?

Čo na vianočný stôl? 
Neviete si poradiť? 
My Vám poradíme!

Žiaci z 3. E  - Michal Goč 
a Jaroslav Bella nám po-
slali vynikajúci recept na 
vianočné medovníky, ktorý 

majú od svojej starej mamy. 
Takže, smelo do pečenia.

Suroviny: 
400g hladká múka
170g práškový cukor 
50g palmarín
2ks vajce
1pl. rumu 
3-4 pl. medu 
1kl. sóda bikarbóna                                                             
1kl. medovníkové korenie

Postup: 
1. Všetky uvedené ingre-
diencie spolu zmiešame a 
vypracujeme cesto. Dobre 
vymiesené cesto dáme do 
potravinovej fólie a dáme 
odpočinúť do druhého dňa 
do chladničky

2. Na druhý deň cesto po-
ložíme na pomúčenú dosku 
a rozvaľkáme na hrúbku asi 
5 mm. Výkrojkami vykra-
jujeme medovníky rôznych 
tvarov. Pokladáme na plech 
vyložený papierom na pe-
čenie. Dáme piecť do trúby 
na asi 7 minút.

3. Keď ich vytiahneme, ešte 
horúce ich potrieme vyšľa-
haným vajíčkom, aby boli 
pekne lesklé. Medovníčky 
si môžeme ozdobiť dekoro-
vacími trubičkami.

vianočné medovníčky



U námorníka
Deň našich praktických maturitných skúšok dňa 03. 11. 
2011 bol veľmi napätý a plný očakávania. Pri tejto prí-
ležitosti sme mohli ukázať, čo v nás je a zároveň si vy-
skúšať úlohy manažérov. Bola to pre nás veľká skúsenosť 
do života. Myslíme si, že aj napriek nepriaznivým pod-
mienkam a nepredvídaným situáciám, ktoré nastali počas 
dňa, sme to úspešne zvládli. Veríme, že naša reštaurácia U 
námorníka by sa uchytila na trhu. Keďže naša prevádzka 
trvala iba jeden deň, náš JL a NL a aj ceny boli primerané 
k tejto podmienke, čo by sme v praxi určite zmenili. V 
prvom rade sme sa snažili uspokojiť potreby zákazníka, 
čo sa nám celkom darilo. V konečnom dôsledku sme boli 
spokojní s našimi službami, pretože každý z nášho tímu 
sa snažil urobiť si svoju prácu čo najlepšie. S pozdravom 
manažérsky tím U námorníka.

Divoké kočky
Náš podnik ,, Bar a reštaurácia Divoké Kočky " sa niesol v 
country štýle. Naši zamestnanci boli oblečení k príslušnej 
téme. Z jedálneho lístka ste si mohli vybrať jedlá z origi-
nálnymi názvami. Náš podnik bol útulne zariadený. My 
ako manažéri sme sa tu cítitli veľmi dobre. Zákazníci boli 
naozaj úžasní, milo sa na nás usmievali a tolerovali chyby 
,, začiatočníkov". S našimi zamestnancami sme sa snažili 
vytvoriť príjemnú atmosféru a o kvalitné poskytnutie sku-
žieb. Vo večerných hodinách bol premietnutý film Sexi 
pištolníčky a pri posedení v kaviarni vám spríjemňovali 
atmosféru muzikanti. Počas celého dňa nás navštevovalo 
veľa ľudí a hlavne vy, naši spolužiaci a kamaráti. Dúfame, 
že ste sa u nás cítili príjemne a veríme, že vám u nás chu-
tilo. Ďakujeme vám za návštevu.

JAZZ CAFÉ
Napriek malým nedokonalostiam, ktoré sa predsa musia 
vždy v každom novootvorenom podniku vyskytnúť,sme 
spokojné s riadením prevádzky JAZZ CAFE. Na začiatku 
po otvorení, kým sme sa dostali do cviku, nešlo všetko tak 
ako sme si predstavovali,ale hostia boli trpezliví a nedo-
statky chápali s porozumením. Počas celého dňa nám ne-
bola udelená žiadna veľká sťažnosť,čo môžeme pochopiť 
ako miernu spokojnosť zákazníkov v našom podniku . Po-
stupne sme sa zdokonaľovali,a nedostatky sme postupom 
času odstránili. K uvítaniu hostí na recepcii sme zapojili 
aj informácie o našom dennom menu a  počas obedných 
hodín sme predali všetky porcie. Ku večeru to začalo gra-

dovať vďaka hudobnému zážitku a oživeniu našej témy 
v štýle džezu. Našich zákazníkov zabávalo džezové duo 
- saxofonistka Michaela Šipeková a klavirista Matej Šajga-
lík, ktorí svojím džezovým hudobným koncertom zabez-
pečili „nadýchanú“ džezovú atmosféru a prispeli k obsa-
deniu celej reštaurácie a kaviarne. Hostia najviac chválili 
príjemnú atmosféru, živú hudbu, miešané nápoje a od rána 
až do večera zotrvávajúci  úsmev našej obsluhy. Jedným z 
nedostatkov bolo napríklad vyťaženie výrobníka ľadu po-
čas večera, z dôvodu veľkého dopytu našich zákazníkov 
po miešaných nápojoch. Ľad sme každopádne museli za-
bezpečiť. Po vyčerpávajúcom zháňaní sa nám to nakoniec 
podarilo, ale čo neurobíme preto, aby sme zabezpečili ma-
ximálnu spokojnosť nášho hosťa. Náš zákazník, náš pán :) 

Hard Rock Café
Dňa 10. 11. 2011 sa v priestoroch reštaurácie Mladosť, 
uskutočnila praktická maturitná skúška V.B triedy Hote-
lovej akadémie v Liptovskom Mikuláši. V tento deň kra-
ľoval tím Hard Rock Café. Priestory tejto reštaurácie sa v 
okamihu premenili na podnik, o ktorý očividne verejnosť 
javila záujem. Štýl, pre veľa ľudí predtým ešte nepoznaný, 
si našiel veľkú obľubu. Úsmev zákazníka pred vstupom 
do podniku a úsmev pri odchode sme mohli vidieť takmer 
nepretržite. Hostia si mohli vybrať zo širokej ponuky je-
dálneho a nápojového lístka, ktorý bol veľmi atraktívny a 
na svoje si tam prišiel naozaj každý. Pred vchodom všet-
kých ohúrili dva motocykle, interiér bol dopĺňaný plagát-
mi rôznych skupín. Program bol spríjemnený premietaním 
filmu Rolling Stones – Shine A Light, ktorý si ľudia žiada-
li, a preto bol hraný niekoľkokrát. 

REPETE bar a reštaurácia
Praktické maturitné skúšky si náš tím, v zložení Ľubomír 
Sova /riaditeľ/, Katarína Galicová /marketingový mana-
žér/, Daniela Hrablayová /manažér financií/, Milan Mi-
chalko /manžér výroby a odbytu/, Martina Šturmanová 
/F&B manažér/, Tomáš Frniak /manažér logistiky/, Milan 
Gontkovský /manažér ľudských zdrojov/ spestril návra-
tom do čias minulých. 
Po zdĺhavom výbere a vymýšľaní názvu sme sa rozhodli 
pre ,,Repete“. Mnohí čakali ,,hviezdy“ z tejto niekedy po-
pulárnej relácie, no my sme to zobrali trošku z inej strán-
ky, Hudbu v podniku, ktorá spríjemňovala a dokresľovala 
atmosférku, sme vybrali skorej tú populárnejšiu z rokov 
osemdesiatych. Ako napríklad Darinka Rolinsová, Pavol 
Hamel, Sagvan Tofi, Beata Dubasová, Iveta Bartošová, 
Marika Gombitová, Miro Žbirka, Peter Nagy, Robo Gri-
gorov alebo skupiny Elán, Modus, Olympic.
Zámerom podniku bolo pripomenúť časy minulé. Mys-
líme si, že sa nám to podarilo, v mnohých hosťoch sme 
prebudili trošku nostalgie. Tých neskôr narodených zase 
zaujímalo, ako žili ich rodičia, čo sa v tej dobe jedlo, čo sa 
počúvalo a ako vyzerali veci denného života, ktoré skoro 
každý z nás ešte niekde na pôjde nájde.
Skúške života predchádzalo množstvo dní prípravy, poč-
núc výberom zamestnancov, výzdobou interiéru, zháňa-
ním sponzorov, reklamnou kampaňou, tvorbu cien, prípra-

malé podniky 
cestovného ruchu
praktická maturita 
hotelovej akadémie



Vianočný čas
Pri prvej novembrovej vločke si každý z nás povie, že už 
prichádza čas Vianoc. Je to čas pokoja, lásky a túžby po 
niečom krásnom. Ani jeden človek by si nemohol nevšim-
núť tento čas, pretože nám to dáva najavo Perinbabka  a 
rozsvietené výklady obchodov. Je to čas, kedy je krajina 
za naším oknom čarovná ako najjasnejšia hviezda na nebi. 
Deťom svietia  očká ako iskričky v ohni. Je to čas, v kto-
rom sa všetko ligoce a všetko svieti ako veľké osvetlené 
mesto. Každý čaká na ten dôležitý deň, ktorý je s Viano-
cami spojený. A keď už ho tu máme, každý je očarený nie-
čím výnimočným. Každý si pod dátumom 24.12 predsta-
vuje niečo iné. Ale je to čas, kedy sme na seba všetci milí 
a sme šťastní. Je to čas, ktorý si treba užiť naplno. (II.A)

vou ponuky jedál a nápojov, i samotná výroba jedál deň 
vopred v školskej učebni.
Náš deň ,,D“ ako bolo známe z plagátov, zdobiacich veľkú 
časť mesta, bol 4. november 2011. 
Hneď zrána v tíme panovala výborná nálada, každý z nás 
sa tešil na priebeh skúšok. Veď sme si poriadne ,,odma-
kali“ práce pred otvorením prevádzky. Zo začiatku sme 
očakávali stres a paniku, no naše očakávania sa chvalabo-
hu nenaplnili a všetko išlo ako z rozprávky. Naše obedné 
menu sa vypredalo počas 2 hodín, neskôr sme mali pri-
pravenú súťaž o vecné ceny s fernetom. Počas dňa sa v 
reštaurácii vystriedalo množstvo návštevníkov. Podarilo 
sa nám pokryť náklady, predať väčšinu výrobkov a hlavne 
nás tešili úsmevy na perách spokojných zákazníkov.
Týmto by sme chceli poďakovať našim skvelým zames- 
tnancom, ktorí boli vždy prívetiví.
Okrem vynikajúco zvládnutých služieb pridali aj niečo na 
viac, a to úsmev a snahu o vytvorenie príjemnej atmosféry.
Táto praktická skúška manažérskych schopností nám urči-
te dala veľa do ďalšieho života. Teraz si dokážeme lepšie 
predstaviť chod podniku z pohľadu manažérov.  Ďakuje 
manažérsky tím ,,Repete,, (Ľubomír Sova, V.A)
 



Vianoce
Na Vianoce sa máme radi,
spoznávajú sa 
snehové dámy.
Na noštek každému padajú,
a medzi sebou si niečo 
šuškajú.
Snehuliak sa vytešuje, 
že je na svete,
nuž si ticho stojí pri plote.
Vedľa neho vianočný sob,
prichystaný na zimný chod. 
(II.A)

Vianočná
Vianoce sú iba raz v roku,
tak nech ten rok 
pridá do kroku.
Už iba pár dní a 
Vianoce sú tu,
dopredu ohlasujú 
zimu krutú.

Už iba týždeň chýba a 
z obchodov kapre miznú,
a na vianočnom stole 
sa do nich zahryznú.

Najkrajšie Vianoce sú 
každý rok
a do týchto chýba už iba 
jeden krok.

Už je tu štedrý deň!
Na stole voňajú koláče,
nuž hybaj každý od práce.

Za štedrovečerný stôl 
si sadni
a atmosféru si užívaj,
veď ju zažiješ len raz v roku,
keď každý sedí 
bok po boku. 

Pozri, celá rodina sa zišla,
a to najlepšie 
vinšovať prišla:

„Veselé Vianoce a 
šťastný Nový rok,
nech spravíte správny 
pravý krok,
ktorý vás bude viesť 
po celý rok“. 
(Peter Šípka, II. B)

Najkrajšie 
Vianoce
Najkrajšie Vianoce sú 
tento rok,
tak pobež, 
už chýba iba krok.
Stromček svieti, 
sneh sa ligoce,
už sú tu znova Vianoce.

Vianočné čaro opantá nás
a nám nevadí ani 
tento mráz.
Na stole už koláče voňajú,
a všetci okolo 
k stolu si sadajú.

vianočná poézia Večeru štedrú si dáme, 
pri tom si koledy hráme.
Deťom očká sa ligotajú, 
veď na túto radosť  
právo majú.

Zvonku ozýva sa spev.
Čože je to za nápev?
To vianočné koledy sú, 
nech nám šťastie, radosť, 
lásku prinesú.

Najkrajšie Vianoce sú 
vtedy, 
keď každý každého 
má rád
a keďže sa každý 
správa k druhému
akoby to bol jeho brat. 
(Peter Šípka, II. B) 

Zo školských lavíc
Nanešťastie ste tu Vy a vaše školské časy. Neboli by tu žiadne perličky, pokiaľ by ste sa 
tak na písomkách nesnažili. A nakoniec vyšlo toto:
Otázka: O čom hovorí epos Ilias? 
Odpoveď: Je to príbeh lásky Iliasa k žene Sparťana.
Otázka: Porozprávajte o živote Jána Hollého.
Odpoveď: Hollý žil na nejakej farme a dajaká stajňa mu vyhorela. (v skutočnosti mu 
vyhorela fara)
Otázka: Charakterizujte humanizmus a renesanciu. 
Odpoveď: Vznik v antike.
Otázka: Kto napísal Moravsko-panónske legendy?
Odpoveď: Klement a Gotvald. (Klement a Gorazd)

A nakoniec múdrosti predkov
Keď sa nenaučíš, vyvolajú ťa!
Neznalosť neospravedlňuje, na to treba výhovorku.
Sedmička je šťastné číslo preto, že sa v škole ráta iba do päť.
V núdzi pred tabuľou poznáš, koľko si mal falošných kamošov.
Najviac škody narobia tí, čo sami nevedia, ale šepkajú.
Aby vám bolo raz v živote lepšie, musí vám byť v škole dva razy horšie.
Čím vyššie ciele si postavíte, tým tvrdšie dopadnete.
V krásny slnečný deň je ťažké uveriť, že vás môže stretnúť  nešťastie, ale učiteľ už na 
tom pracuje.

BLAHOŽELÁME
Nášmu absolventovi 
Petrovi Pravotiakovi 
k hviezdnemu úspechu: 
MAJSTER SVETA V MIE-
ŠANÍ NEALKOHOLIC-
KÝCH NÁPOJOV 2011.
 

Petre Vlhovej, našej žiač-
ke I.C triedy, k výraznému 
športovému úspechu na 
Európskom pohári v slalo-
me žien vo švajčiarskom 
stredisku Zinal (prvý sla-
lom -  21.miesto, druhý sla-
lom - 11. miesto) a vo švaj-
čiarskom Zermatte (FIS 
preteky obrovský slalom 

-  32.miesto). 

Rozhovor s 
„osobnosťou“
V tejto rubrike sa budeme ve-
novať učiteľom, ktorí vyučujú 
na našej škole. Spýtame sa ich 
len pár otázok, aby sme o nich 
zistili to najpodstatnejšie. V 
decembrom vydaní časopisu 
sa porozprávame s Mgr. Ľu-
bomírou Medveckou. Ak máte 
typ na ďalšiu osobnosť, dajte 

nám vedieť a my ich určite vy-
spovedáme.

1) Najvtipnejší zážitok zo škol-
ských lavíc. Nespomínam si.

2) Čím ste chceli byť v mla-
dosti. Nikdy som nemala moje 

„povolanie snov“.

3) Aký predmet ste mali v ško-
le najradšej? Učtovníctvo.

4) Aký je Váš najväčší cesto-

vateľský sen? Splnili ste si ho 
už? Egypt. Počkám si, kým sa 
tam upokojí situácia.
5) Vaše tri naj:
Najkrajšia farba? 
červená
Najobľúbenejšie  zviera? 
pes
Najobľúbenejšie jedlo? 
čokoláda

Za rozhovor ďakujeme (re-
dakcia Prievan).


